PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 029

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°161, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

Revoga  a  Portaria  nº016  de  2022  da
DPE/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  o decurso do prazo estabelecido na Portaria nº016/2022/DPE-AP, que
constituiu comissão especial com o objetivo de colher elementos para a criação e estruturação
do projeto “Defensor Comunitário”;

R E S O L V E:

Art.  1º. Revogar  a  portaria  nº016/2022/DPE-AP de  12/01/2022,  publicada  no  Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0006 de 12/01/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 029

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°162, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

Revoga  a  Portaria  nº739  de  2022  da
DPE/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  o decurso do prazo estabelecido na Portaria nº739/2022/DPE-AP, que
constituiu  a  Comissão  Especial  Defensoria  na  Escola,  responsável  pela  formatação  e
implementação do projeto DEFENSORIA NA ESCOLA;

R E S O L V E:

Art.  1º. Revogar  a  portaria  nº739/2022/DPE-AP de  02/06/2022,  publicada  no  Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº095 de 02/06/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 029

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 81, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período  de  férias  da
Servidora  Pública  JAIANY  IGREJA
FLEXA

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.13.10748-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, da Servidora Pública JAIANY IGREJA FLEXA, o período de
férias anteriormente concedido de 26/06/2023 a 05/07/2023, publicizada na Portaria nº 07,
de 20 de janeiro de 2023 – CGDPEAP, Edição nº 011 do Diário Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, passando o gozo a ser usufruído 28/08/2023 a 06/09/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 15 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 029

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 82, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designação de  Servidora  para  atuar  em
substituição na  Coordenadoria  de
Auditoria e Controle Interno.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.13.10750-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  A Servidora ERIKA DA SILVA FREIRE, acumulará, com ônus, as atribuições da
Servidora público JULYANNE CRISTINE BARBOSA DE MACEDO DOS SANTOS, na
Coordenadoria de Auditoria e Controle Interno da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
sem prejuízo em suas atribuições ordinárias, nos períodos de 23/02/2023 a 24/03/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 15 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 029

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 83, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 - CGDPE.

Altera, a pedido, dias de folgas compensatórias
de defensora pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.01.31.10388-2;

CONSIDERANDO a portaria nº 27, de 30 de janeiro de 2023-CGDPEAP, que publiciou os
dias de folga compensatória da Defensora Pública ANA LUIZA SARQUIS BOTREL, que
exerce suas atividades 3ª Defensoria Criminal de Macapá,  para os dias 27 e 28 de fevereiro e
01, 02 e 03 de março de 2023;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, da Defensora Pública ANA LUIZA SARQUIS BOTREL, 01 (um)
dia de folga compensatória,  anteriormente deferida para o dia  27 de fevereiro de 2023 e
publicizada na Portaria nº 27/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído  no dia 06 de
março de 2023.

Art. 2º. Revogar a designação de acumulação extraordinária do titular da 5ª DEFENSORIA
CRIMINAL DE MACAPÁ, na  3ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia 27 de fevereiro
de 2023.

Art.  3º.  Designar  o  titular  da  5ª  DEFENSORIA  CRIMINAL DE  MACAPÁ, na   3ª
Defensoria Criminal de Macapá, no dia 06 de março de 2023.

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 15 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 029

 CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 84, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.14.10807-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  01 (um)  dia  de  gozo  de  folga  compensatória da Servidora Pública
BEATRIZ  COSTA SANTOS,  que  exerce  suas  atividades  como  assessora  jurídica  no
Gabinete da Defensoria Pública-Geral, no dia 17 de março de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 15 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 029

DECISÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2022/DPE-AP

APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO POR 5 (CINCO) DIAS c/c RESSARCIMENTO à
servidora O. K. F. A., pelos danos materiais causados ao patrimônio público, nos termos do
art. 143, II, e art. 144 da Lei Estadual nº066/93.

Macapá, 14 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 029

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr.
Defensor Geral, em 15/02/2023, homologou o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP.
Nº  003/2023 -  DPE/AP,  cujo objeto  é  o  Registro de  preço de  empresa  especializada  na
prestação de serviços de certificação digital padrão ICP-Brasil, para atender as demandas da
Defensoria Pública do Estado do Amapá DPE-AP, Globalsec Tecnologia da Informação Ltda,
valor de R$ 52.160,00 (cinquenta e dois mil cento e sessenta reias) para os GRUPO 01.

Macapá/AP, 15 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral  do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-02-15T16:07:21-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311